
 

COMUNE DI NEPI 
PROVINCIA DI VITERBO 

 
 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 498 DEL 20/06/2025  
 

ORIGINALE 
 
  

Oggetto : APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DI DOMANDA PER L' 
ACCREDITAMENTO DEI GESTORI DEI CENTRI ESTIVI 2025 

 
SETTORE SERVIZI SOCIALI 

 
Numero Settoriale 55 /   _ 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 
 
 Il sottoscritto Responsabile del settore 

VISTI: 

- il decreto sindacale n. 2 del 09/01/2024 di nomina dei Supplenti Vicari dei Responsabili di settore per 
l’anno 2024; 

- le Deliberazioni del Consiglio comunale n.59 del 23/12/2024 di “approvazione del documento unico di 
programmazione (DUP) per l’anno 2025-2027”, e n.60 del 23/12/2024 di “approvazione del Bilancio di 
previsione per gli esercizi 2025-2027”; 

DATO ATTO CHE il Dipartimento per le Politiche della famiglia (DIPOFAM) ha comunicato, in data 
07/04/2025, che intende finanziare, anche per l’anno corrente, i Comuni italiani per lo svolgimento di 
attività socioeducative in favore dei minori per un ammontare di 60 milioni di euro. Le iniziative dei 
Comuni, da attuare nel periodo 1 giugno – 31 dicembre 2025, anche in collaborazione con enti pubblici e 
privati, devono essere finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e 
dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori; 

PRESO ATTO CHE il Comune di Nepi: 

-  ha confermato l’interesse al finanziamento per il 2025 per lo svolgimento di attività socioeducative in 
favore dei minori secondo le modalità indicate dal Dipartimento per le politiche della famiglia, attraverso la 
piattaforma dedicata entro i termini stabiliti dal Dipartimento stesso; 

- intende utilizzare le risorse assegnate per sostenere economicamente le famiglie residenti nel Comune 
attraverso l’erogazione di un contributo, al fine di favorire la socializzazione dei minori con i coetanei e 
svolgere attività educative e ricreative nei centri estivi accreditati presso il Comune stesso; 



- è necessario procedere alla predisposizione dell’Avviso Pubblico per l’accreditamento dei soggetti gestori 
dei centri estivi frequentati da minori residenti nel Comune di Nepi, il relativo modello di domanda nonché 
per l’adozione di tutti gli atti conseguenti; 

 
DATO ATTO CHE all’erogazione del contributo si darà seguito solo al ricevimento dei fondi per l’anno 
corrente previsti dal Dipartimento per le Politiche della famiglia; 
 
RITENUTO NECESSARIO provvedere alla stesura e all’approvazione dell’avviso pubblico e della modulistica 
per la presentazione delle istanze di accreditamento per i gestori dei centri estivi 2025, che si allegano quali 
parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 
DATO ATTO CHE non necessita acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
della spesa, ai senti dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000; 
 
VERIFICATA l’assenza di conflitto d’interesse da parte del Responsabile del Procedimento, ai sensi della 
legge 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della Legge n.190/2012; 
 
VISTI 
 
- la Legge n.328 del 2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali”; 
 
- il D.Lgs. n. 267/2000 “Norme in materia di autorizzazione all’apertura ed al funzionamento di strutture che 
prestano servizi socio-assistenziali”; 
 
- la L.R. n.11/2016 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della Regione Lazio”; 
- il vigente Statuto comunale; 
 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
 

DETERMINA 
 

- DI DARE ATTO CHE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- DI APPROVARE l’Avviso Pubblico (Allegato A), il Modello di Domanda (Allegato B) e la Scheda sede Centro 
Estivo (Allegato C) nonché la relativa nota informativa sul trattamento dei dati personali ex art. 13 del 
Regolamento UE 2016/679, per la presentazione delle istanze per l’accreditamento dei gestori dei centri 
estivi per l’anno 2025, che si allegano quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 
- DI DARE ATTO che al suddetto Avviso verrà data adeguata pubblicità mediante la pubblicazione all’Albo 
Pretorio online e la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Nepi; 
 
- DI DISPORRE la registrazione della presente Determinazione nel Registro generale delle Determinazioni; 
 
- DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza, ai sensi della Legge 190/2012, del D.Lgs. n.33/2013 e del 
Decreto Trasparenza D.Lgs n.97/2016, con la pubblicazione del presente atto presso l’Albo pretorio online 
del Comune di Nepi per 15 giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente” presente nel 
sito istituzionale del Comune. 
 



 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
  Il Responsabile 
    Dott. Giorgio Giorgetti 

 
 

    
 
   
 
        
    
 


